

## RETIFICAÇÃO

Referência	Pregão Presencial 19/2019
Secretaria	Secretaria Municipal de Obras
Objeto	Prestação de Serviços de rolo compactador
Data/ Hora	27/05/2019 – 1400 horas

Recebi em 22/05/2019, pedido de esclarecimento da empresa MAFRA EQUIPAMENTOS, referente à especificação do equipamento, constante do anexo I do edital referenciado.

**Especificação do edital** “Serviços de rolo compactador, modelo CA 150 ou similar, peso operacional médio de 7500kg, vibração dianteira com dois cilindros do tipo liso e kit casaca de conversão para pé de carneiro, sistema de pulverização nos cilindros, incluindo mão de obra e manutenção.”

### Dúvidas

“Ocorre porém que não existe equipamento CA-150 com dois cilindros. O equipamento CA-150 tem um eixo com pneus (traseiro) e outro com cilindro (liso ou pé de carneiro, no eixo dianteiro). O rolo CA-150D possui cilindro liso que pode ser instalado o kit para conversão para pé de carneiro. Outro fato a se destacar, que o rolo CA-150D liso que pode ter instalado o kit pé de carneiro não possui sistema de pulverização no cilindro.

Entendemos que a especificação correta para o item deve ser: “Serviços de rolo compactador, modelo CA 150 ou similar, peso operacional médio de 7.500kg, com cilindro liso de vibração no eixo dianteiro, com kit casaca de conversão para pé de carneiro, incluindo mão de obra e manutenção”. Nosso entendimento está correto?”

### Encaminhamento da Pregoeira

A solicitação de esclarecimento foi encaminhada à Secretaria Municipal de Obras, para avaliação pelo setor técnico competente, com o seguinte esclarecimento desta secretaria:

“onde se lê rolo com dois cilindros, considere-se 01 cilindro do tipo pata de carneiro, com kit casaca de conversão para cilindro liso, com alternância entre estes. Desta forma o eixo traseiro é composto por pneus.”

## RETIFICAÇÃO

Anexo I – Termo de Referência

Com base no pedido de esclarecimento e concordância do responsável técnico da Secretaria Municipal de Obras, a Pregoeira decide:

**1. RETIFICAR a especificação do item em questão, conforme abaixo:**

**Leia-se:**

**2. ESPECIFICAÇÃO/ CUSTO MÉDIO:**

Item		Especificação	Horas	\$ hora	\$ total
01	Cota principal	Serviços de rolo compactador, modelo CA 150 ou similar, peso operacional médio de 7500kg, com cilindro liso de vibração no eixo dianteiro, com kit casaca de conversão para pé de carneiro, incluindo mão de obras e manutenção.	1800	167,84	302.112,00
02	Cota reserva ME/ EPP 25%	Serviços de rolo compactador, modelo CA 150 ou similar, peso operacional médio de 7500kg, com cilindro liso de vibração no eixo dianteiro, com kit casaca de conversão para pé de carneiro, incluindo mão de obras e manutenção.	600	167,84	100.704,00
Estimativa Global			2400	402.816,00	

**2. Ratificar as demais cláusulas e condições e alterar a data de abertura para o dia 10/06/2019 às 8:00 horas.**

Érica Márcia Rabelo Silva  
Pregoeira Oficial

João Monlevade, 23 de maio de 2019.